— 1 —

〔2024〕-13

乐山市金口河区河长制办公室
关于转发《关于组织开展“万名机关党员净岸
巡河助力打好长江经济带污染治理和生态保护

战”活动的通知》的通知

各乡、镇、彝族乡党委和政府、区级相关部门:

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，提高川渝两地机关党

建协同服务新时代推动西部大开发、成渝地区双城经济圈建设质

量和水平，助力长江经济带绿色发展，加快建设美丽幸福河湖。

近日，四川省河长制办公室联合中共四川省委省直属机关工作委

员会、四川省水利厅、四川省生态环境厅下发了《关于组织开展

“万名机关党员净岸巡河助力打好长江经济带污染治理和生态保

护战”活动的通知》（川河长制办函〔2024〕91 号）。现将此《通

知》转发你们，请各乡镇各部门高度重视，积极主动地在全区开

— 2 —

展“万名机关党员净岸巡河助力打好长江经济带污染治理和生态

保护战”活动。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻习近平生态文明思想，深入学习贯彻习近平总书记关于治水的

重要论述和来川视察重要指示精神，以及省委十二届历次全会精

神，坚决贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于河湖长制

决策部署，围绕“安澜、生态、宜居、智慧、文化、发展”的幸

福河湖建设要求，增强上游意识、扛牢上游责任、强化上游担当，

发动全区各级机关党员深入基层，开展日常巡河、带头护河、宣

传引导等活动，形成上下联动、全员参与的良好氛围。各乡镇各

部门要充分发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，

探索建立“党建+河长制”深度融合机制，扎实推动河湖面貌不断

改善、水生态持续向好、水环境持续提升，人民群众获得感、幸

福感、安全感不断增强，为加快建设美丽四川、推动治蜀兴川再

上新台阶贡献金口河力量。

二、活动主题

万名机关党员净岸巡河，助力打好长江经济带污染治理和生

态保护战。

三、活动内容

（一）鼓励机关党员争当爱河护河党员志愿者。机关党员通

过扫描“爱河护河党员志愿者”系统二维码（附件 3）申请成为

“爱河护河党员志愿者”，开展志愿服务。爱河护河党员志愿者

— 3 —

要充分发挥先锋模范作用，躬先表率，利用上下班途中、休息等

时间，在身边的河道、湖泊、湿地、水库、渠道等水体开展常态

化巡护活动，积极向群众宣传河湖管护知识，及时发现存在的违

规取水、河道减脱水、河湖库“四乱”、非法采砂、污水溢流乱

排偷排、垃圾乱堆乱倒、河道漂浮物、违法垂钓捕捞等问题，并

对相关问题进行文明劝导或向各级河长办举报、反映。

（二）鼓励机关党员参与河湖长制献智献策。鼓励机关党员

有组织的开展巡护活动，结合自身工作实际和专业知识，深入调

研、广泛收集信息，针对河湖库渠管理保护、污染治理、生态修

复，以及提升河湖长制工作效率、加强监督考核等方面提出具有

针对性和可操作性的建议。各级党组织要发挥牵头作用，收集汇

总合理化建议和意见，及时提交河长制办。河长制办对具有创新

性、实用性的建议，将其有效融入到河湖长制的日常工作中，以

实际行动推动我区河湖长制工作不断取得新的突破与成效。

（三）鼓励支部共建提升爱河护河实效。将党建工作与河湖

长制工作紧密结合，充分发挥党组织的战斗堡垒作用，开展各类

爱河（湖）护河（湖）主题党日活动，结合深化基层河湖管护“解

放模式”，进一步发挥村级河湖长“眼睛”和“触手”作用，推

动河湖管理保护工作取得更大实效。各乡镇各部门结合重要节日、

纪念日等时间节点，开展组织生活、联合巡查、技术交流、志愿

服务等多种形式共建活动，积极探索更加有效的河湖管理保护方

法，共同提升河湖管理保护的能力和水平。

四、活动安排及保障措施

— 4 —

从文件印发之日起启动活动。

（一）宣传发动（2024 年 11 月-12 月）。区级河长联络员单

位，各乡镇、水务局、生态环境局要积极主动广泛宣传发动，动

员机关党员主动申请成为“爱河护河党员志愿者”。要始终坚持

问题导向，巡护活动要向中小河流、农村河湖延伸，各乡镇各部

门要因地制宜组织本级本单位党员有序开展相关活动，提出合理

化建议，发现的问题及时交有关单位整改。每个区级部门招募爱

河护河党员志愿者至少 2 名，每个乡镇招募爱河护河党员志愿者

至少 5 名。

（二）结对共建（2024 年 12 月-2025 年１月底）。区级河流

的联络员单位应与责任河湖沿岸涉及的基层党组织开展结对共

建，每个单位至少结 1 对。各乡镇、水务局、生态环境局要主动

为爱河护河党员志愿者和支部结对共建做好服务，开展好培训宣

传和日常管理工作。

（三）推动活动常态长效开展（2025 年１月底以后）。各乡

镇各部门持续发挥机关党员、爱河护河党员志愿者在河湖管护中

的先锋模范作用，推动志愿巡河护河活动长效常态开展。各结对

支部建立健全定期活动及沟通协调机制，深化共建活动内涵，每

年至少开展 1 次活动，确保活动有实有效，扎实推进。同时，积

极探索创新支部结对共建方式，确保共建质量和实际效果。

（四）引导全民参与。各乡镇各部门要将此次活动与河湖长

制 “七进”等宣传活动有机结合，充分调动人民群众力量。各乡

镇各部门要及时总结提炼“党建+河湖长制”的典型做法经验，注

— 5 —

重收集活动过程中的文字、影像资料，充分利用各类媒体进行宣

传推广，营造全民共建共治共享的良好氛围。各乡镇各部门于

2024 年 12 月 15 日前将有关工作开展情况、结对共建情况、机关

党员参与活动情况统计表（详见附件）送区河长办。

附件：关于组织开展“万名机关党员净岸巡河助力打好长江

经济带污染治理和生态保护战”活动的通知（川河长

制办函〔2024〕91 号）

乐山市金口河区河长制办公室

2024 年 12 月 5 日

— 6 —

附件

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —